[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
Председатель Собрания муниципального
образования «Городской округ Ногликский»
О.В. Данченко
Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по
вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от 06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от 08.09.2006 № 73, от 08.02.2007 № 117, от 31.01.2008 № 189, от 29.01.2009 № 256, от 13.04.2009 № 272, от 24.09.2009 № 292, от 29.04.2010 № 29, от 02.12.2010 № 79, от 28.04.2011 № 95, от 24.11.2011 № 145, от 05.04.2012 № 174, от 10.12.2012 № 218, от 02.04.2013 № 234, от 28.11.2013 № 272, от 11.03.2014 № 292, от 28.10.2014 № 18, от 14.05.2015 № 59, от 08.10.2015 № 80, от 05.02.2016 № 94, от 14.07.2016 № 114, 24.03.2017 № 131, от 30.08.2017 № 160, от 27.03.2018 № 186, от 12.07.2018 № 202, от 31.01.2019 № 232, от 13.08.2019 № 270, от 25.11.2020 № 90  изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную регистрацию в установленном законом порядке.

3. Опубликовать изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4. Изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» вступают в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда», за исключением пунктов 1, 2, 5, 6, 7 приложения к настоящему решению.

5. Пункты 1, 5 приложения к настоящему решению вступают в силу с 23 марта 2021 года.

6. Пункты 2, 6 приложения к настоящему решению вступают в силу с 29 июня 2021 года.

7. Пункт 7 приложения к настоящему решению вступает в силу с 07 июня 2021 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания О.В. Данченко.

Председатель Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                            О.В. Данченко

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
от _______ № ____.

Изменения в Устав муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

[bookmark: bookmark0]1. Пункт 46 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»; (с 23.03.2021)

2. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) принятие решений и проведение на территории муниципального образования мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»; (29.06.2021)

3. Часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

4. Часть 3 статьи 22 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Депутату Собрания для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.».

5. Пункт 58 части 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«58) организует в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждает карты-планы территории.»; (с 23.03.2021)

6. Часть 4 статьи 35 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) совместно с администрацией принимает решение и проводит на территории муниципального образования мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.». (29.06.2021)

7. Часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«4. Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Мэр обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования «Городской округ Ногликский», муниципальном правовом акте о внесении изменений в настоящий Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Сахалинской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

Федеральным законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», часть 5 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена новым абзацем, согласно которому депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
Законом Сахалинской области от 20.11.2020 № 76-ЗО «О реализации отдельного положения статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» также определено, что депутату представительного органа муниципального образования, осуществляющему депутатскую деятельность на непостоянной основе, для осуществления своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования и в совокупности не может составлять менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
В целях закрепления указанной нормы в Уставе, подготовлен данный проект решения, которым предлагается часть 3 статьи 22 Устава дополнить новым абзацем следующего содержания: «Депутату Собрания для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.».
Помимо этого, Федеральным законом от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ, в соответствии с которыми основанием для публикации Устава, либо правового акта о внесении изменений в Устав будет уведомление о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Сахалинской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Данная норма должна вступить в силу с 07.06.2021.
[bookmark: _GoBack]Также, Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ, в части приведения его положений в соответствие с положениями Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности».
Указанные изменения вступают в силу с 23.03.2021.
Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесены изменения в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», в части дополнения вопросов местного значения, вопросом о принятии решений и проведении на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.
Данный федеральный закон вступает в силу с 29.06.2021.
Помимо этого, Федеральным законом от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа, дополнены правами на осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

image1.png